### 31. Juramentum cursorum.

Ego N. iuro et promitto, quod tam officialis curie quam cellerarie et commissariorum dominorum archidiaconorum ecclesie Halberstadensis ambassiatas et mandata circa iudicialia et processus mihi commissos et commissa fideliter exequi et referre volo, processus eciam mihi offerendos suis in locis exequendos fideliter presentabo nec in favorem unius iudicis processum alterius concurrentis mihi presentatum ad effectum, ut sic preveniatur retardabo, processus eciam pro litteris scienter non deferam, citationes eciam ad aggravacionem censurarum aut partibus aut procuratoribus pro execucione ordinanda scienter non accipiam meumque officium fideliter exequi volo, sic me deus adiuvet.

### 32. Alia de cursoribus.

Cursores eciam<sup>2)</sup> citationes aut processum aliquem negocium principale aut etiam arrestum concernentem aut alium partibus multum preiudiciale non deferant, nisi eis tradantur cum copiis plenis, execucionis eciam sua manu non scribant desuper, nisi ubi ipsi in personam illorum, quibus insinuandi erant, fuerint executi et quod sufficientes execuciones ad tales scribantur nominibus exequencium expressis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum has nostras reformaciones, declaraciones, ordinaciones et inhibiciones nostro sub secreto subimpresso fecimus communiri. Datum et actum Gebichenstein anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, die vero mensis prima augusti.

Ad mandatum domini nostri  
reverendissimi prefati Caspar  
Steinberg notarius subscripsit.

<sup>1)</sup> Zwischen den Zeilen übergeschrieben.

<sup>2)</sup> Zwischen den Zeilen übergeschrieben.

### 3. Rechte des Fuldaer Klosterkonvents.

Von Prof. D. Dr. Konrad Lübeck, Fulda

Seinem 744 gegründeten Kloster Fulda hatte der hl. Bonifatius die Befolgung der Benediktinerregel vorgeschrieben.<sup>1)</sup> Damit diese dort rein und unverfälscht zur Geltung und Ausprägung gelange, hatte er 747 auf den Wunsch seiner Mönche seinen Schüler Sturm mit zwei Brüdern nach Italien entsandt, um hier in Rom, Monte Cassino und in den bedeutendsten Abteien Tusziens die benediktinischen Einrichtungen, Gewohnheiten und Lebensformen kennen zu lernen und diese dann in seiner Lieblingsschöpfung einzuführen. Monte Cassino, das Haupt- und Mutterkloster des Benediktinerordens, sollte nach seinem Wunsch und Willen in allem Richtschnur, Norm und Vorbild für das in Fulda einzuhaltende benediktinische Leben werden.<sup>2)</sup>

Unter dem Abte Sturm († 779)<sup>3)</sup> hielt man sich auch streng an die Beobachtung der in Italien praktisch kennengelernten Benediktinerregel. Später jedoch verließ man dieselbe in nicht unwichtigen Punkten und gab damit dem Fuldaer Klosterrechte neue Formen und Bestimmungen. Die bedeutsamsten dieser unbenediktinischen Änderungen und Neuerungen, soweit sie im frühen Mittelalter eingeführt wurden, seien im Folgenden aufgewiesen und besprochen.